
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

12 Dezembro 2014 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simone Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

João Paulo de Medeiros Santos 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Hávila Maria Abreu Barbosa 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Augusto Cesar de Assis Braga 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  45 

 

Licença Médica/Afastamentos  46 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 

 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 274/2014-DG/CA                                              Caicó(RN), 1º de dezembro de 2014. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 002/2014 – Coordenação de Cursos de Vestuário e Têxtil, 

de 27 de novembro de 2014; 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 27 de novembro de 2014, os servidores e discente, 

abaixo relacionados, para compor a Comissão de elaboração do Projeto Pedagógico de Curso – PPC do 

Curso de Tecnologia em Design de Moda, com intuito de estabelecer as adequações necessárias ao referido 

PPC. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO 

1046185 ALEXANDRO DIOGENES BARRETO DIRETOR ACADÊMICO 

1694426 SUELY SOARES DA NOBREGA EQUIPE PEDAGÓGICO 

1918984 JORGE LUIZ FERREIRA RABELO EQUIPE TÉC. DE LABORATÓRIO 

2048805 ARNOBIO BEZERRA DA SILVA DOCENTE 

1940119 ALAN JONES LIRA DE MELO DOCENTE 

1688264 EDSON CAETANO BOTTINI DOCENTE 

1924598 FELIPE GARCIA DE MEDEIROS DOCENTE 

1694728 JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA DOCENTE 

2777919 JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA DOCENTE 

1857755 MOALLY JANNE DE BRITO SOARES DOCENTE 

1999105 NAILTON TORRES CAMARA DOCENTE 

1857698 RUBENS CAPISTRANO DE ARAUJO DOCENTE 

1782507 RICARDO RODRIGUES DA SILVA DOCENTE 

1859860 TATIANA RIBEIRO FERREIRA DOCENTE 

20121106010148 THAYNARA MAYNE FERNANDES DE SOUZA DISCENTE 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

6 
 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

7 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 275/2014-DG/CA                                            Caicó (RN), 1º de dezembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.043859.2014-57, de 1º de dezembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 2 de dezembro de 2014, o segundo período do 

gozo de férias relativas ao exercício 2014, compreendido entre 1º a 25 de dezembro do corrente ano, do 

servidor CLEITON DA SILVA MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1530568, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 05 a 

28 de janeiro de 2015; tendo em vista a necessidade de ajuste com o calendário escolar. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

8 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 276/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 2 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.040207.2014-61, de 10 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 1º de março de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor RICARDO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1782507, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de 

Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

9 
 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 277/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 02 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.034766.2014-31, de 2 de outubro de 2014; 

  

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 08 de setembro de 2014, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Rosa MARIA DA SILVA MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 

1687390, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida 

servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

10 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 278/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 2 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.039134.2014-64, de 4 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 19 de agosto de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutora ao vencimento base da 

servidora LUCIANE ALMEIDA MASCARENHAS DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº. 1556707, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada 

ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

11 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 279/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 2 de dezembro de 2014.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 83/2014-COAPAC/CA, de 2 de dezembro de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Apoio Acadêmico, em virtude do afastamento de seu 

titular, Marcos Batista de Souza, Mat. SIAPE nº 1705213; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente aos períodos de 5 a 12 e 18 a 19 de dezembro de 2014. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1832967 Samuel Santos Simões 086.048.794-63 FG2 
Coordenação de 

Apoio Acadêmico 

Direção 

Acadêmica 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

12 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 280/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 3 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.038197.2014-01, de 29 de outubro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 15 de outubro de 2014, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor KARLOS THADEU MATIAS VITAL DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 2108810, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

13 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 281/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 4 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.040310.2014-19, de 11 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 1º de março de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor HAULISSON JODY BATISTA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1734020, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

14 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 282/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 4 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.040028.2014-23, de 10 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 1º de março de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor CARLOS EUGENIO DE FARIA, Matrícula SIAPE nº. 1453548, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em 

exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

15 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 283/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 4 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.039135.2014-17, de 4 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 1º de março de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor JARBAS MEDEIROS DE LIMA FILHO, Matrícula SIAPE nº. 1680070, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de 

Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

16 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 284/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 4 de dezembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.035841.2014-81, de 13 de outubro de 2014; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 13 de outubro de 2014, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do servidor LUIZ FELIPE FERNANDES 

GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº. 2167061, ocupante do cargo de Odontólogo, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação 

dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 

23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do Certificado de Conclusão do Curso de Especialização em 

Prótese Dentária, expedido pelo Cento Odontológico de Estudos e Pesquisas. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

17 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 285/2014-DG/CA                                            Caicó (RN), 04 de dezembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.037077.2014-89, de 21 de outubro de 2014; 

 

  

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a 

contar de 29 de outubro de 2014, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no 

Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “E”, à servidora SUELY SOARES DA NÓBREGA, 

Matrícula SIAPE nº 1694426, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e no 

Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício 

Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ 

MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do 

certificado de conclusão do Curso de Aperfeiçoamento em Gestão da Educação a Distância, oferecido pelo 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

18 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 286/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 4 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 158/2014-COGPE/CA, de 4 de dezembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas, em virtude do afastamento de sua 

titular, Hávila Maria Abreu Barbosa, Mat. SIAPE nº 1962001; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 8 a 19 de dezembro de 2014. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1956341 
Maria das Vitórias Dantas de 

Góis 
FG.2 

Coordenador de 

Gestão de Pessoas 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

19 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 287/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 5 de dezembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.037077.2014-89, de 21 de outubro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 285/2014-DG/CA, de 4 de dezembro de 2014, que concedeu 

progressão por capacitação profissional à servidora SUELY SOARES NÓBREGA, Mat. SIAPE nº 

1694426, de modo que onde se lê: “com efeitos a partir de 29 de outubro de 2014”, leia-se: “com efeitos a 

partir de 31 de outubro de 2014”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

20 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 288/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 5 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.040308.2014-31, de 11 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 1º de março de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor GIANCARLOS COSTA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº. 1812228, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de 

Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

21 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 289/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 5 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.040804.2014-95, de 13 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 1º de março de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base da 

servidora MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1721622, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício 

no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

22 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 290/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 5 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.039136.2014-53, de 4 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 1º de março de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base da 

servidora THALITA CUNHA MOTTA, Matrícula SIAPE nº. 1563314, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício 

no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

23 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 291/2014-DG/CA                                            Caicó (RN), 05 de dezembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888388 
Maria do Socorro de Oliveira 

Souza 
FG.4 

Coordenador de 

Comunicação Social e 

Eventos 

Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

24 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 292/2014-DG/CA                                            Caicó (RN), 05 de dezembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 024/2014-COFINC/CA, de 05 de dezembro de 2014; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 01 de novembro de 2014, os servidores ROONEY 

JANUARIO DA SILVA, Mat. SIAPE nº 2117116, CPF nº 565.545.674-53, e LUIS SERGIO DANTAS 

DA SILVA, Mat. SIAPE nº 1949000, CPF nº 090.579.714-02, lotados neste Campus, para, na qualidade de 

Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

240/2011 COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTO DO RN 08.334.385/0001-35 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

25 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 293/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 5 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.038847.2014-19, de 3 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 23 de julho de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor ALAN JONES LIRA DE MELO, Matrícula SIAPE nº. 1940119, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em 

exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

26 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 294/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 05 de dezembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.043529.2014-61, de 28 de novembro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor BRUNO AUGUSTO FERREIRA 

VITORINO, Matrícula SIAPE nº 1945841, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, no Campus Caicó, desde 04 de março de 2013, com o regime de trabalho semanal de 40 

horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Organização e Planejamento (Lab. de Eletroeletrônica I) 12 

Organização e Planejamento (Lab. de Eletroeletrônica II) 12 

Aulas Práticas (Lab. de Eletroeletrônica I) 13,4 

Aulas Práticas (Lab. de Eletroeletrônica II) 13,4 

CAA (Lab. de Eletroeletrônica I e II) 8 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

27 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 295/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 5 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.040307.2014-97, de 11 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 1º de março de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA, Matrícula SIAPE nº. 1694728, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de 

Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

28 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 296/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 5 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.039018.2014-45, de 4 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 12 de agosto de 2014, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor ANDERSON APOLONIO LIRA QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº. 1567446, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de 

Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

29 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 297/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 5 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.038846.2014-66, de 3 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 2 de abril de 2014, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor RUBENS CAPISTRANO DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 1857698, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de 

Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

30 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 298/2014-DG/CA                                              Caicó (RN), 5 de dezembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.044053.2014-86, de 2 de dezembro de 2014; 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores MARCOS BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 

1705213, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, e CLEITON DA SILVA MEDEIROS, Matrícula 

SIAPE nº 1530568, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencentes ao quadro 

permanente deste Instituto Federal, lotados no Campus Caicó, para, na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, se responsabilizarem pela emissão de diplomas e certificados, no âmbito deste Campus. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

31 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 299/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 05 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.045128.2014-46, de 05 de dezembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, o terceiro período do gozo de férias relativas ao exercício 2014, 

compreendido entre 05 e 09 de dezembro do corrente ano, da servidora LUCIANA DE MEDEIROS 

ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 1828694, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 05 e 08 de janeiro de 2014; tendo em vista a 

grande demanda de trabalhos do setor para este período. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

32 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 300/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 5 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.040802.2014-04, de 13 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 15 de agosto de 2014, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor JOAILDO MAIA, Matrícula SIAPE nº. 1721787, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no 

Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

33 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 301/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 8 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.040466.2014-91, de 11 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 1º de março de 2013 a 29 de junho de 2014, para 

fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 

vencimento base da servidora GERLUZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº. 1373961, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Avançado de Parelhas, tendo em vista a titulação de 

Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

34 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 302/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 8 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.040651.2014-86, de 12 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 15 de agosto de 2014, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor BRUNO AUGUSTO FERREIRA VITORINO, Matrícula SIAPE nº. 1945841, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

35 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 303/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 8 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.038972.2014-11, de 04 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 31 de outubro de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor Alisson Diego Dias de Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 1814194, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em 

exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

36 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 304/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 8 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o resultado do Edital nº 33/2014-DG/CA - Processo de Relotação Interna dos servidores 

Técnico-Administrativos entre os setores do Campus Caicó do IFRN; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1828694 Luciana de Medeiros Araújo FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

37 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 305/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 8 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o resultado do Edital nº 33/2014-DG/CA - Processo de Relotação Interna dos servidores 

Técnico-Administrativos entre os setores do Campus Caicó do IFRN; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2117143 Andrio Vítor Martins Rodrigues FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

38 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 306/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 9 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 001/2014-COADES/CA, de 9 de dezembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Administração Escolar, em virtude do afastamento 

de seu titular, Thiago Augusto Rocha Dantas, Mat. SIAPE nº 1890352, para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 10 de dezembro de 2014 a 8 de janeiro de 2015. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2117116 Rooney Januario da Silva FG.4 

Coordenador de 

Administração 

Escolar 

Direção-

Acadêmica 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

39 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 307/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 11 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.040555.2014-38, de 12 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 16 de janeiro de 2014, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor Italo Batista da Silva, Matrícula SIAPE nº. 1755897, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no 

Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

40 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 308/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 18 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 107/2014-COEX/CA, de 17 de dezembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO PEREIRA DE ARAÚJO, Mat. SIAPE nº 1696345, 

CPF nº 012.206.414-30, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para responder pela 

Coordenação de Extensão (sem o pagamento da função gratificada), em virtude do afastamento de sua 

titular, Tatiana Ribeiro Ferreira, Mat. SIAPE nº 1859860, por motivo de férias regulares, correspondente ao 

período de 2 a 9 de janeiro de 2015. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

41 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 309/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 22 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.040653.2014-75, de 12 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 31 de outubro de 2013, para fins de percepção, a incorporação da 

Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base da servidora JORDANA 

MEDEIROS COSTA, Matrícula SIAPE nº. 2021446, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus 

Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-

III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral Interino do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

42 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 310/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 22 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.040309.2014-86, de 11 de novembro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 11 de novembro de 2014, para fins de percepção, a incorporação da 

Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor FELIPE 

GARCIA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº. 1924598, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no 

Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral Interino do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

43 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 311/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 22 de dezembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.047498.2014-18, de 22 de dezembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, o segundo período do gozo de férias relativas ao exercício 2014, 

compreendido a partir de 23 de dezembro de 2014, da servidora SANDRA RÉGIA FERREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1863122, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, 

passando o referido usufruto para o período de 5 a 23 de janeiro de 2015; tendo em vista a grande demanda 

de trabalhos do setor para este período. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral Interino do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

44 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 312/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 30 de dezembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 7.458/1989; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do(a) 

servidor (a) abaixo identificado(a), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: BRUNO AUGUSTO FERREIRA VITORINO 

MATRÍCULA: 1945841 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.043529.2014-61 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003637 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 294/2014 - DG/CA -IFRN 

PERCENTUAL: 10%  (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 01.12.2014 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

45 
 

 

 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

DEZEMBRO/2014 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

Anderson Apolônio Lira Queiroz 004710/14 
04/12/2014 a 

04/12/2014 
Caicó (RN)  

São Gonçalo do 

Amarante (RN) 
71,55 

Giancarlos da Costa Barbosa 004542/14 
07/12/2014 a 

07/12/2014 
Caicó (RN)  

Florianópolis 

(SC) 
589,11 

Luana Carvalho Araujo Pavão 004240/14 
08/12/2014 a 

10/12/2014 
Caicó (RN) Fortaleza (CE) 460,05 

Samir de Carvalho Costa 004755/14 
11/12/2014 a 

12/12/2014 
Caicó (RN) 

Pau dos Ferros 

(RN) 
283,35 

Geam Carlos de Araujo Filgueira 004553/14 
12/12/2014 a 

12/12/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Carlos Eugenio de Faria 004752/14 
15/12/2014 a 

15/12/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Caubi Ferreira de Souza Junior 004759/14 
15/12/2014 a 

15/12/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 102,90 

Damião Paulo da Silva Filho  004775/14 
15/12/2014 a 

15/12/2014 
Caicó (RN)  Natal (RN) 83,35 

Giancarlos Costa Barbosa 004753/14 
15/12/2014 a 

15/12/2014 
Caicó (RN)  Natal (RN) 83,35 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 004756/14 
15/12/2014 a 

16/12/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Max Miller da Silveira 004825/14 
16/12/2014 a 

16/12/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

João Paulo de Medeiros Santos 004824/14 
19/12/2014 a 

19/12/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Total                        R$ 2.274,06 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

46 
 

 

 

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
NOVEMBRO/2014 

 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO OU 

PROCESSO 

2068529 
Patrocina Maria 

de Queiroz 

24/11/2014 a 

28/11/2014 
5 Contadora 

Licença para 

tratamento de 

saúde 

000.234.784/2014 

 

 
 

DEZEMBRO/2014 

 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO OU 

PROCESSO 

1672843 
Tales Vinício 

Fernandes Vale 

11/12/2014 a 

15/12/2014 
5 

Assistente em 

Administração 

Licença para 

tratamento de 

saúde 

0.207.490/2014 

2167061 

Luiz Felipe 

Fernandes 

Gonçalves 

15/12/2014 a 

15/12/2014 
1 Odontologo 

Licença para 

tratamento de 

saúde 

000.246.486/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

47 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 12 - ANO: 2014 

 

48 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

